23. Heitzmann, *Gesta*, p. 31.

24. Cf. sur ce motif narratif M. M. Tischler, *Die Christus- und Engelweihe im Mittelalter. Texte, Bilder und Studien zu einem ekklesiologischen Erzählmotiv*, Berlin, 2005, p. 62-64 sur Lagrasse.

25. Je cite dès maintenant en entier ce passage commenté dans les pages qui suivent. *Karolus autem videns hoc ait : Ex quo Deus et beatissima mater ipsius hunc locum tam diligunt, nos, qui ad honorem ipsorum eum hedificavimus, eum debemus diligere toto posse nostro. Et ideo primum donum, quod in altario ponetur post tam beatissimam consecrationem visitationemque benignissimam Creatoris, debet esse tale, quod semper hic remaneat et ab omnibus velle videntibus videatur : et hoc erit calix quidam preciosissimi smaracdinis res-*

plendentis et melioris, quam possit inveniri, quem multociens de mille marchas argenti redemi, quem credebam portare apud Aquensem in capella Alamannia. Et patella de lapide pretiosissimo facta, nomen cuius est "varii smaragdinis", et non sunt pares ei nisi tres bonitate nec precio, ut suspicor, in hoc mundo : unum videlicet apud Sanctum Dionisium, alium apud Sanctam Sophiam in Constantinopolitana civitate. Et ipsemet suis manibus calicem et patenam offerens in honorem Virginis in altario posuit et, ut semper ibi essent, abbati et monachis imperavit. Optulit etiam postea totam suam capellam pannis sericis librisque necessariis preparatam. Posuit etiam ibi cirothecas in signum dilectionis monasterii promittens quod, si ei Dominus vitam prestiterit et Yspaniam adquisierit, possessiones ipsius augmentabit. Posuit etiam ibi duos libros, unum coopertum eboris, in quo erat ymago crucifixi ex una parte sculpta et maiestas summi regis ex altera, et psalterium habens postes de cipresso et duas capas de auro et serico mirabiliter operatas et x pannos integros de serico pretiosos. Et in postibus psalterii, quem ibi posuit, erant cxxxv lapides preciosissimi et mirabiliter virtuosi. His omnibus in altario positis beatissimam Virginem exoravit, ut monasterium semper foveat et defendat et, cum eius anima recesserit a corpore, eius precibus intervenientibus per eius filium in celesti palatio collocetur. Heitzmann, *Gesta*, p. 87-88 ; civ.

26. Cf. à propos d'un autre emprunt possible à un thème sandionysien, Heitzmann, *Gesta*, p. cix. L'abbé de Saint-Denis est l'un des prélats que le récit fait intervenir à Lagrasse (p. 13, 36, cf. p. lxxviii).

27. Il s'agissait notamment d'un clou de la crucifixion et d'un morceau de la couronne d'épines. Cf. M. Gabriele, *An Empire of Memory. The Legend of Charlemagne, the Franks, and Jerusalem before the First Crusade*, Oxford, 2011, p. 51-60.